
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,225,940 8,796,725 429,215

1.지방교육행정기관이전수입 9,219,340 8,790,125 429,215

1.교육비특별회계전입금수입 9,219,340 8,790,125 429,215

1.사립학교보조금수입 9,219,340 8,790,125 429,215

1.인건비재정결함보조금 4,363,368 4,323,760 39,608
인건비재정결함지원금 : 39,608,000원 * 1개교

 =
39,608,000

2.운영비재정결함보조금 924,179 924,179 0

3.목적사업비보조금 3,931,793 3,542,186 389,607
(성립전_2추)수석교사연구활동비(목) : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비(목) : 

2,898,000원 * 1개교 =
2,898,000

(성립전_2추)사감맞춤형복지비(목) : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)기숙사운영비(목) : 2,376,000원 

* 1개교 =
2,376,000

(성립전_2추)무상급식비지원비(목) : 

118,744,000원 * 1개교 =
118,744,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비(목) : 

12,522,000원 * 1개교 =
12,522,000

(성립전_2추)특수교육지도사인건비(목) : 

4,984,000원 * 1개교 =
4,984,000

(성립전_2추)특수교육지도사인건비(목) : 

4,616,000원 * 1개교 =
4,616,000

(성립전_2추)특수교육지도사 복지비(목) : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비(목) : 

74,110,000원 * 1개교 =
74,110,000

방역활동자원봉사자 운영비(목) : -3,400,000

원 * 1개교 =
-3,400,000

(성립전_2추)정원외기간제교원인건비(목) : 

48,692,000원 * 1개교 =
48,692,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원비(목) : 

1,193,000원 * 1개교 =
1,193,000

(성립전_2추)교복구입비지원비(목) : 

1,354,000원 * 1개교 =
1,354,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비(목) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)순회교사여비(목) : 3,020,000원 

* 1개교 =
3,020,000

(성립전_2추)순회교사수당(목) : 600,000원 * 

1개교 =
600,000

(성립전_2추)특수교육대상방과후학교운영비

(목) : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)특수교육대상통학차량지원비(목)

 : 384,000원 * 1개교 =
384,000

(성립전_2추)교육여건개선사업(영상음향외) : 

661,000원 * 1개교 =
661,000

교육여건개선사업(영상음향외) : 29,410,000원

 * 1개교 =
29,410,000

우레탄체육시설조성 : -10,192,000원 * 1개교 

=
-10,192,000
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(성립전_2추)스마트영어교실구축사업비(목) : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)학교폭력예방및교육비 : 

16,300,000원 * 1개교 =
16,300,000

(성립전_2추)수능방송시설지원비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비(목) : 

11,715,000원 * 1개교 =
11,715,000

(성립전_2추)대학수학능력시험 시험장학교 운

영비(목) : 26,100,000원 * 1개교 =
26,100,000

(성립전_2추)저탄소채식의날시범학교운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

전화녹음장치설치비(목) : 450,000원 * 1개교 

=
450,000

과속방지턱설치비(목) : 2,520,000원 * 1개교 

=
2,520,000

2.기타이전수입 6,600 6,600 0

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

2.기타공공이전수입 1,600 1,600 0

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0

2.자체수입 355,333 304,362 50,971

1.학부모부담수입 279,435 252,191 27,244

1.수익자부담수입 279,435 252,191 27,244

1.급식비 215,073 183,040 32,033

1.급식비 211,576 177,660 33,916 학생식비(조.석식) : 31,216,500원*1교= 31,217,000

교직원식비 : 2,699,000원*1교= 2,699,000

2.우유급식비 3,497 5,380 -1,883 우유급식비(유상) : -1,883,670원*1교= -1,883,000

2.방과후학교활동비 1,252 6,000 -4,748

1.방과후학교활동비 1,252 6,000 -4,748 방과후학교강사비 : -4,748,800원*1교= -4,748,000

3.졸업앨범비 9,751 9,751 0

1.졸업앨범비 9,751 9,751 0

4.기숙사비 53,359 53,400 -41
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1.기숙사비 53,359 53,400 -41 기숙사관리비 : -41,870원*1교= -41,000

2.행정활동수입 75,898 52,171 23,727

1.사용료및수수료 23,170 19,825 3,345

1.사용료및수수료 23,170 19,825 3,345

1.사용료 23,170 19,825 3,345 교실시설사용료 : 2,340,000원*1교= 2,340,000

체육관시설사용전기요금 : 650,000원*1교= 650,000

체육관시설사용상하수도요금 : -950,000원*1교

=
-950,000

구내매점시설사용전기요금 : 830,000원*1교= 830,000

구내매점임대료 : 475,000원*1교= 475,000

2.자산수입 41 0 41

1.자산매각대 41 0 41

1.자산매각대 41 0 41 불용PC모니터판매대금 : 41,000원*1교= 41,000

3.기타행정활동수입 52,687 32,346 20,341

1.이자수입 38,016 31,416 6,600

1.이자수입 38,016 31,416 6,600 정기예금이자 : 6,600,000원*1교= 6,600,000

2.기타행정활동수입 14,671 930 13,741

1.기타행정활동수입 14,671 930 13,741 급식소폐식용유판매대금 : 200,000원*1교= 200,000

법인카드사용적립금 : 37,000원*1교 = 37,000

기간제교원건강보험료환급금 : 13,494,590원*1

교=
13,495,000

단체보험계약변경환급금 : 8,540원*1교= 9,000

3.기타수입 24,219 24,219 0

1.전년도이월금 24,219 24,219 0

1.순세계잉여금 23,157 23,157 0

1.순세계잉여금 23,157 23,157 0

1.순세계잉여금 23,157 23,157 0

2.정산대상재원사용잔액 1,062 1,062 0

1.정산대상재원사용잔액 1,062 1,062 0

1.정산대상재원사용잔액 1,062 1,062 0
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세입합계 9,605,492 9,125,306 480,186
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